⁴⁹² HÄGERMANN, Karl der Große, 2000, S. 240.

III. Die Funktion der Geisel bei den Karolingern

und dem byzantinischen Reich umzugehen. Wiederum nutzte Karl der Große dafür Geiseln.

Zum Jahr 787 berichten die anonym verfassten, hofnahen *Annales regni Francorum*⁴⁹³, Karl der Große habe beide Söhne des beneventanischen Fürst Arichis II. als Geiseln erhalten – Romoald und Grimoald. Dazu kamen noch einige nicht näher genannte, aber wohl ebenfalls höherstehende Geiseln. Das Fürstentum sollte formal unter die Herrschaft der Franken gestellt werden.⁴⁹⁴ Romoald hatte sich bereits wegen früherer Verhandlungen und zur Übergabe von Geschenken und der Bitte, Benevent nicht zu betreten, am Hof des Frankenkönigs aufgehalten. Grimoald wurde später als Geisel übergeben. Karl der Große nahm die gestellten Geiseln an und entschied zusammen mit seinen Großen, dass Benevent nicht verwüstet und die Bistümer und Klöster nicht verheert werden sollten.

Der Fürstensohn Grimoald verbrachte nach dem Tod seines Vaters und Bruders 787 ein Jahr am Hof Karls des Großen.⁴⁹⁵ Dort sollte die Geisel Grimoald wahrscheinlich in fränkische Gewohnheiten eingeführt und mit der Kultur vertrauter gemacht werden. Im *Chronicon Salernitanum*, verfasst um 974 im süditalienischen Raum, wird von der

⁴⁹³ *Annales regni Francorum*, ed. KURZE, 1895. Zum offiziellen Charakter und dem Kontext der Quelle siehe u.a. BECHER, *Quellen zur Zeit Karls des Großen*, 2011, S. 106-111.

⁴⁹⁴ *Annales regni Francorum*, ad a. 787, ed. KURZE, 1895, S. 72-74: *Tunc dominus rex a Carolus supradicto itinere ita peragens Romam venit et valde honorifice a domno apostolico Adriano receptus est; et aliquod dies ibi moratus est cum domno apostolico. Et Arighis dux Beneventanus misit Romaldum filium suum cum magnis muneribus, postulare de adventu iamdicti domni regis, ut in Benevento non introisset, et omnes voluntates praefati domni regis adimplere cupiebat. Sed hoc minime apostolicus credebat neque obtimates Francorum, et consilium fecerunt cum supranominato domno Carolo rege, ut partibus Beneventanis causas firmando advenisset; quod ita factum est. Et dum Capuam venisset, Areghis dux reliquit Beneventum civitatem et in Salernum se recludit; et timore perterritus non fuit ausus per semet ipsum faciem domni regis Caroli videre. Sed mittens missos et ambos filios suos proferens, id est Rumaldum, quem dominus Carolus rex secum habebat, et Grimoaldum, quem supradictus Areghis secum retinebat; et offerens multa munera et alios obsides, ut petitionem eius obtemperasset. Tunc dominus ac gloriosus Carolus rex praespexit una cum sacerdotibus vel ceteris obtimatibus a suis, ut non terra deleteretur illa et episcopia vel monasteria non desertarentur, elegit XII obsides et tertium decimum filium supradicti ducis nomine Grimoaldum. Et accepta munera iuraverunt omnes Beneventani, tam supradictus dux quam et Rumaldus. Et reversus est sepe nominatus piissimus rex et celebravit pascha cum domno apostolico in Roma. Vgl. zum gleichen Ereignis auch *Chronicon Laurissense breve*, ad a. 787, ed. PERTZ, 1826, S. 118; *Annales Mettenses*, ad a. 787, ed. VON SIMSON, 1905, S. 74.*